[image: Timbrado]
REQUERIMENTO nº 711/2021

Solicita informações do Executivo, junto a Secretaria de Governo, sobre a possibilidade de implantação de uma base da Guarda Civil Municipal na Praça José Baptista Silveira, no Jardim Nova Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 192–C do Regimento Interno, sejam solicitadas ao senhor Prefeito Igor Soares Ebert, informações sobre a possibilidade de implantação de uma base da Guarda Civil Municipal na Praça José Baptista Silveira, no Jardim Nova Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente,
Douto Plenário,

Trata-se de uma solicitação dos moradores e comerciantes dessa localidade, que nos últimos tempos vem presenciando assaltos e outras violências, desde que a 3ª Companhia do Vigésimo Batalhão da Policia Militar, que ficava próxima, mudou de local.
Segundo relatos que recebemos, a praça é movimentada por usuários de entorpecentes, durante a noite, o que fragiliza ainda mais a segurança do local, além de perturbar o sossego dos moradores, comerciantes e transeuntes.
Além disso, a praça é paralela à Avenida Presidente Vargas, que é a principal opção para entrada e saída da cidade, configurando-se como rota de fuga de criminosos.
Diante do exposto, peço por gentileza que seja verificada a possibilidade de implantar a base da GCM.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 17 de fevereiro de 2021.

Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” - PSDB

image1.png
pans

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi